
Bouřlivé desetiletí (1938 - 1948) 
 
I. Období druhé republiky (1938 – 1939)   
 
Období druhé československé republiky vymezené mnichovskou dohodou, uzavřenou 30. 
září 1938, a okupací českých zemi nacistickým Německem 15. března 1939, představovalo 
viděno historickým odstupem období ryze přechodné, poznamenané především nutnosti 
vyrovnat se s politickými a hospodářskými dopady ztráty pohraničních území. Rovněž  
s sebou přineslo zásadní obrat od konceptu státu liberálně demokratického ke státu 
autoritativně-nacionalistickému. Krátká časová existence, navíc v bouřlivém období těsně 
předválečné Evropy, znamenala pro fungování státu především improvizaci a tápání spolu  
s absencí resp. nemožností realizace dlouhodobých zákonodárných a správních aktivit. Po 
stránce hospodářské bylo nutné řešit především okamžité hospodářské důsledky Mnichova, 
přičemž byl patrný jistý posun od liberální tržní ekonomiky směrem k direktivnímu 
hospodářství. 
 
Reakcí značné části společnosti a politických kruhů na mnichovskou katastrofu se stal 
všeobecný nárůst nacionalismu a antisemitismu, přičemž vina za Mnichov byla připsána 
zejména předchozímu systému masarykovské demokracie a pluralitního stranictví. Vnitřní 
politika se tedy nesla ve znamení „zjednodušení“, směřujícího k vytvoření systému dvou 
stran (pravicové vládnoucí Strany národní jednoty a levicové „loajálně“ opoziční Národní 
strany práce). Zároveň postupně docházelo k zásahům a omezování těch společenských  
a politických aktivit, které byly spjaty s první republikou či se jakkoliv neidentifikovaly s 
nově budovaným režimem. Nemalým vlivem zde působil tlak nacistického Německa, jehož 
„vazalem“ se druhá republika velmi rychle stávala. Na Slovensku pak postupně politickou 
scénu opanovalo klerofašistické luďácké hnutí. Zároveň se však velká část obyvatelstva 
českých zemí s novými poměry neztotožnila, považovala druhou republiku za dočasný stav  
a chovala naděje na budoucí obnovení státu v předmnichovských hranicích  
a v masarykovském duchu. 
 
Odstoupení pohraničních území Německu a současné odstoupení Těšínska Polsku znamenalo 
ztrátu přibližně 38 % státního území (cca 30 000 km2) a 36 % obyvatelstva (cca 3,86 mil 
obyvatel).1 Další ztráty přinesla tzv. vídeňská arbitráž znamenající odstoupení jižních oblastí 
Slovenska a Podkarpatské Rusi Maďarsku. Velkou ranou byla ztráta pohraničí především pro 
československé hospodářství, neboť' došlo k zpřetrhání staletých ekonomických vazeb  
v české kotlině, ke ztrátě značné části surovinových zdrojů a průmyslové základny. Cíleně 
byla narušena dopravní síť. Dalším negativním důsledkem byl pokles zahraničního obchodu. 
Dlouhodobým a naléhavým ekonomickým problémem se konečně stal příliv českých 
uprchlíků z pohraničí, který dramaticky zvyšoval míru nezaměstnanosti a konkurenční tlaky  
v drobném podnikání. Větší část uprchlíků navíc tvořili státní zaměstnanci, pro které nebylo 
na zmenšeném území vhodné využití. 
 

                                                           
1 Gebhart J., Kuklík J.: Druhá republika 1938-1939, Svár demokracie a totality v politickém, společenském      a 
kulturním životě, Paseka, Praha 2004, str. 26 



2

                                                          

 
Prezidentem republiky byl po odstoupení Edvarda Beneše zvolen nestraník Emil Hácha. 
Pokud jde o vlády druhé republiky, první dvě měly krátkodobý charakter, přičemž v čele 
obou stál generál Jan Syrový. První byla úřednická, vytvořená ještě za první republiky v době 
sudetské krize a vládnoucí do 4. 10. 1938. Druhá pak zahrnovala též zástupce některých 
politických stran a vládla od 4. 10. do 1. 12. 1938. Po zbytek existence druhé republiky pak 
stála v čele státu vláda sestavená Stranou národní jednoty s předsedou Rudolfem Beranem 
(někdejším předsedou agrární strany). Ve všech těchto vládách si křeslo ministra financí 
podržel Josef Kalfus. Ve funkci guvernéra Národní banky československé pokračoval nadále 
Karel Engliš. Po skončení jeho funkčního období v únoru 1939 jej vystřídal  
Ladislav František Dvořák. 
 
Zásadní ústavněprávní změnu představovalo vyhlášení autonomie Slovenska a Podkarpatské 
Rusi, realizované ústavními zákony č. 299/1938 Sb. z. a n., o autonomii Slovenskej krajiny,  
a č. 328/1938 Sb. z. a n., o autonomii Podkarpatské Rusi, oběma přijatými dne 19. listopadu 
1938. Iniciátory tohoto kroku byli především slovenští luďáci, kteří jej ovšem ve skrytu 
považovali za první krok k úplnému odtržení Slovenska. Spolu se zavedením autonomie obou 
území došlo ke změně názvu státu na Česko-Slovenskou republiku. Ministr financí Kalfus 
navíc musel opakovaně vyvracet lživá tvrzení ľuďáckých politiků o českém „rabování“  
a o „sebraných miliardách“ na Slovensku během první republiky.2  
 
Základním principem byla obecná kompetence autonomních orgánů, při taxativně stanovené 
kompetenci orgánů centrálních. Právě resort financí (především otázky měny a státního 
dluhu) tvořil spolu s resorty zahraničních věcí a obrany výslovně vymezenou agendu 
centrální vlády. Po stránce rozpočtové se předpokládalo sestavení centrálního rozpočtu, 
přičemž podle výslovného ustanovení zákona se na výdajích tohoto rozpočtu měly autonomní 
oblasti podílet podle výše svého příspěvku na straně příjmů. Centrální rozpočet měl být 
financován ze státních monopolů a cel, společných státních podniků a z příjmu určitých daní, 
především některých daní nepřímých. Vedle centrálního rozpočtu měly být sestaveny rovněž 
rozpočty obou autonomních oblastí a dále zvláštní rozpočet pro české země (ačkoliv ty samy 
o sobě autonomní celek netvořily a struktura státu tedy byla asymetrická). Jinak byly ovšem 
pravomoci autonomních vlád velmi široké, včetně řady otázek hospodářských a včetně 
výkonné moci i ve vztahu k části společného zákonodárství. 
 
Prakticky po celou dobu slovenské autonomie v rámci druhé republiky vykonával funkci 
ministra financí slovenské autonomní vlády Pavol Teplanský. Ústavní zákon č. 299/1938 Sb. 
z. a n. dále předpokládal zřízení slovenského státního tajemníka na celostátním Ministerstvu 
financí. Stal se jím Alexander Hrnčiar. 
 
Ještě radikálnějším krokem, znamenajícím již jasný příklon k autoritativnímu státu, bylo 
přijetí zmocňovacího zákona č. 330/1938 Sb. z. a n., který po dobu dvou let umožňoval 
prezidentovi vydávat dekrety, měnící ústavní listinu a ústavní zákony na jednomyslný návrh 
vlády a vláda sama mohla vydávat nařízení s mocí zákona. Toto zmocnění vláda následné 
hojně využívala. 
 

 
2 Kvaček R., Tomášek D.: Obžalována je vláda, Themis, 1999, str. 40 a 41 



3

                                                          

 
V oblasti finanční a hospodářské politiky přineslo období druhé republiky především 
následující události a aktivity. 
 Přijetí rozpočtového provizoria Národním shromážděním na jeho poslední schůzi  

l6. prosince 1938 (spolu se zmocňovacím zákonem). Podle provizoria (zákon  
č. 332/1938 Sb. z. a n., o zatímním vedení státního hospodaření Česko-Slovenské 
republiky), se hospodařilo až do 20. února 1939. 
 Přijetí celostátního rozpočtu (vládní nařízení č. 38/1939 Sb. z. a n.) dne 16. února 1939 

s účinností od 20. února 1939. Rozpočet počítal s nárůstem státního dluhu o 7 miliard na 
58 miliard celkem, což vyplývalo především z přijetí britské půjčky na překlenutí 
hospodářských ztrát spojených s Mnichovem (viz dále). Česko-Slovensku zůstal 
navzdory třetinovým ztrátám území a obyvatelstva dosavadní státní dluh v plné výši.  
V případě vnitřního dluhu muselo být přerušeno jeho umořování. Ve snaze navýšit 
příjmovou stránku rozpočtu byly zavedeny nové daně (důchodová, z tantiém), resp. 
došlo k prodloužení účinnosti zákona o dani z obratu a dani přepychové. Významným 
faktorem bylo též snížení výdajů na obranu. Mezi jednotlivými částmi Česko-Slovenska 
byly náklady rozděleny v poměru 80% české země, 16% Slovensko a 4% Podkarpatská 
Rus. 
 Poskytnutí pomnichovské půjčky Velkou Británií. Původně bylo avizováno 30 miliónů 

liber s okamžitou zálohou ve výši 10 miliónů. Ve skutečnosti bylo pro potřeby státu 
převedeno 2,5 milónu a 3,5 miliónu bylo později použito na splátky československého 
dluhu ve Velké Británii, zatímco další 4 milióny byly transformovány na britský dar na 
podporu židovské emigrace z českých zemí (tedy bez nároku na vrácení). Francie 
naproti tomu nabídla pouze jisté úlevy ohledně stávajících dluhů a případnou záruku za 
československou půjčku odjinud. 
 Zřízení Státní hospodářské rady dne 23. prosince 1938 jako poradního orgánu vlády pro 

strategické ekonomické, finanční a sociální plánování. 
 Uzavření pražské burzy cenných papírů a přesun těžistě kapitálových obchodů na 

soukromou půdu. 
 Na okupovaném území byla pochopitelně zavedena jako platidlo říšská marka, zatímco 

příslušná část korunových platidel byla Němci stažena z oběhu. Po stránce technické 
proběhla celá měnová operace na obou stranách bez zásadních problémů. Prakticky se 
jednalo o stažení 1250,6 miliónů Kč v bankovkách, 1502,7 miliónů ve státovkách  
a 120,6 miliónů v mincích.3 Transakce byla provedena v poměru 1 RM : 8,33 Kč  
a následně bylo německou stranou požadováno předání příslušných československých 
zlatých rezerv ke krytí celé operace. Na základě dohody ze 4. března 1939 bylo na 
německou stranu převedeno celkem 14,5 tuny zlata reprezentujících hodnotu 481 
miliónů korun v bankovkách. Zbytek bankovek (769 miliónů korun) byl započítán na 
různé pohledávky (včetně státních) ve vztahu k odstoupenému území. Hodnota státovek 
byla německou stranou využita k nákupu přebytečných československých zbraní  
a k vykoupení českých majetkových podílů v Sudetech. Ústupkem dosaženým českou 
stranou bylo neuhrazení hodnoty mincí.  
 Transfery bankovních poboček v Sudetech na německé banky. Pobočky českých 

peněžních ústavů byly bud' převáděny na peněžní ústavy německé nebo přímo 
likvidovány. Nejrychleji postupovala v tomto směru Živnobanka a Česká banka Union, 
které převedly své pobočky nejpozději v lednu 1939. Tyto transfery měly sice formálně 
vzato povahu obchodní, avšak pro české peněžní ústavy představovaly operace ryze 
ztrátové a realizované pod nevybíravým německým nátlakem. Proto se většina ostatních 

 
3 Průcha V. a kol.: Hospodářské a sociální dějiny Československa, I. díl, Doplněk, 2004, str. 431 



4

bank snažila podnítit uzavření rámcové dohody mezi druhou republikou a Německem  
o převodu poboček, přičemž na jejím základě by pak byly uzavírány dílčí dohody mezi 
peněžními ústavy. Ministerstvo financí vyvíjelo aktivity k uzavření dohody od ledna 
1939, avšak celý problém se protahoval až do okupace, po níž byl vyřešen 
administrativní cestou. Obdobným sporným bodem byly převody majetkové účasti 
peněžních ústavů v zabraných podnicích. Kromě samotného nuceného převodu 
bankovních poboček se německé banky v některých případech domohly proplacení 
aktivního salda poboček vůči jejich českým centrálám, přičemž toto saldo bylo 
výsledkem zmanipulování účetnictví. 
 Převody podílů v českých podnicích do rukou německého kapitálu. Rovněž se jednalo  

o vynucené operace, znamenající odliv kapitálu především britského a francouzského,  
a jeho nahrazení kapitálem německých koncernů a bank (především Deutsche Bank  
a Dresdner Bank). Druhá republika se tak dostávala do hospodářského vleku 
nacistického Německa. Na druhou stranu se však podařilo některé podniky dočasně 
uhájit (plzeňskou Škodovku, Vítkovické železárny). 
 Zavedení vynuceného, umělého a pro českou stranu nevýhodného kurzu německé 

marky a polského zlotého. 
 Zavedení vázaného devizového hospodářství, vyžadujícího pro vývoz kapitálu ze země 

souhlas Národní banky československé. 
 Problém židovské emigrace a vývozu židovského kapitálu. V řešení židovské otázky 

byla druhá republika pod střídavým tlakem Německa na straně jedné a Západních zemí 
na straně druhé (především Velké Británie, která nediskriminací Židů podmiňovala 
poskytnutí půjčky na obnovu pomnichovského hospodářství). Vláda se snažila 
podporovat židovskou emigraci a převod jejich majetku do českých rukou, zároveň však 
emigrantům umožňovala část jejich kapitálu vyvézt. Významnou roli ve vztahu k 
řízenému vystěhovalectví hrál výše uvedený britský dar 4 miliónů liber (mezivládní 
smlouva o jeho podrobnostech byla uzavřena 27. ledna 1939). Proud židovských 
emigrantù směřoval do celé řady zemí, a to i do Palestiny (na základě dohody 
Ministerstva financí s Jewish Agency for Palestine). V období druhé republiky a poté až 
do července 1939 v rámci řízeného vystěhovalectví emigrovalo přes 12 000 Židů, 
srovnatelné množství pak opustilo české země soukromě.    
 Vytvoření celní unie mezi druhou republikou a zabraným sudetským územím. Německo 

původně požadovalo všeobecnou celní unii mezi ním a Česko-Slovenskou republikou, 
která by byla pro českou stranu silně nevýhodná. Právě pro její odpor se nakonec celní 
unie realizovala pouze ve vztahu k zabraným územím a dále došlo k odbourání cel 
uvalovaných na vybrané produkty.  
 Řešení problému uprchlíků z pohraničí, především státních zaměstnanců, kdy v rámci 

správních úřadů byla nastoupena především cesta penzionování zaměstnanců  
v důchodovém věku a propouštění vdaných žen, jejichž místa zaujímali státní 
zaměstnanci muži - živitelé rodin z pohraničí. 
 Zavedení cenové regulace, a to především v oblasti bytového trhu, kde bylo nutné řešit 

rozmáhající se přemrštěné cenové požadavky zneužívající postavení uprchlíků  
z pohraničí.  
 Vytvoření administrativních překážek vzniku nových živností a stanovení numeru 

clausu pro některá svobodná povoláni. 
 Posílení, resp. zavedení některých kartelů. 
 Odprodej přebytečného vojenského materiálu Německu, který provedlo Ministerstvo 

národní obrany ve spolupráci s Ministerstvem financí (příslušná smlouva byla 
podepsána v únoru 1939). 



5

 
 Finanční a celní správa byla na obsazeném území organizována podle říšských 

předpisů. Z odstoupených oblastí musely odejít tisíce zaměstnanců československých 
finančních orgánů, a musela se řešit i územní organizace finančních orgánů na zbytku 
ČSR, neboť jejich obvody se odstoupením části území mnohdy výrazně zmenšily. 

 
Rozporuplný a zmatený systém druhé republiky ovšem neměl dostatek času, aby se 
zkonsolidoval. Pod sílícím zahraničním tlakem došlo k dalšímu prohloubení krize  
v česko-slovenských vztazích. Na přímý popud Berlína pak slovenský sněm ovládaný luďáky 
vyhlásil 14. března 1939 nezávislost Slovenska. Druhého dne, 15. března 1939, byly české 
země okupovány vojsky nacistického Německa.  
 
 
II. Protektorát Čechy a Morava (1939 – 1945) 
 
Protektorát Čechy a Morava byl formálně zřízen výnosem vůdce a říšského kancléře Adolfa 
Hitlera ze dne 16. března 1939, tedy druhý den po okupaci českých zemí nacistickým 
Německem (publikován ve Sbírce zákonů a nařízení jako č. 75/1939). Za oficiální datum jeho 
zániku je považován 5. květen 1945. Protektorát představoval útvar, který byl vytvořen 
násilnou cestou, bez jakékoliv účasti české strany a jejích orgánů. Z pohledu českého 
ústavního práva i práva mezinárodního byl tedy nicotný. Rovněž obecně nedosáhl 
mezinárodního uznání a např. Spojené státy odmítly Protektorátu nadále poskytovat stávající 
československou dovozní doložku nejvyšších výhod. 
 
Po formální stránce byl prezentován jako autonomní celek v mezích Německé říše, který 
neměl mezinárodněprávní subjektivitu a jehož jménem v zahraničních vztazích vystupovala 
Říše, která mu zároveň poskytovala vojenskou „ochranu“. Podle článku 3 odst. 2 výnosu 
Protektorát vykonával svoje výsostná práva „ve shodě s politickými, vojenskými  
a hospodářskými potřebami Říše.“ Svojí skutečnou povahou představoval nástroj nacistické 
diktatury spojené s hospodářským vytěžením českých zemí a s omezením, resp. 
z dlouhodobého pohledu s eliminací neněmeckého obyvatelstva. Z tohoto důvodu byl 
samotný výnos o zřízení Protektorátu dodržován jen velmi volně a řada jeho tezí ani nebyla 
naplněna. 
V duchu údajného práva Protektorátu na autonomní správu stály v jeho čele protektorátní 
(„státní“) prezident a protektorátní vláda. Obě tyto instituce, stejně jako celý státní aparát, 
byly převzaty z dob druhé republiky. Pokud jde o Národní shromáždění, to bylo 21. 3. 1939 
prezidentem rozpuštěno a žádná plnohodnotná instituce parlamentního typu nebyla místo 
něho zřízena (s výjimkou tzv. Výboru Národního souručenství, který měl ale okrajový 
význam). Ve výnosu byly dále vymezeny další oblasti vládní agendy, které náležely přímo 
Říši, přičemž jejich okruh byl v průběhu války ještě rozšiřován. V souladu s omezováním 
vládní agendy došlo ke zrušení některých ministerstev (na konci války jich zbylo jen sedm). 
Právní předpisy byly vydávány ve Sbírce zákonů a nařízení česky a německy. 
 
Rozhodující roli v Protektorátu hrály ovšem orgány německé, které zde existovaly vedle 
orgánů autonomních. Hlavou německé správy a skutečným pánem Protektorátu byl říšský 
protektor, jako reprezentant vůdce a zároveň říšské vlády, který potvrzoval ve funkcích členy 
vlády protektorátní, vydával vlastní právní předpisy a mohl zasahovat do předpisů vydaných 
protektorátní vládou. Protektora zastupoval tzv. státní tajemník (po celou dobu jím byl  
K. H. Frank). V srpnu 1943 byla role klíčového mocenského hráče v Protektorátu převedena 
na nově zřízenou německou funkci tzv. státního ministra, který nadále vykonával většinu 



6

                                                          

kompetencí protektora (včetně legislativní činnosti), z něhož se stala osoba spíše 
reprezentační. Státním ministrem se opět stal K. H. Frank.  
 
Protektorátní vláda nadále vydávala vládní nařízení podle zmocňovacího zákona č. 330/1938 
Sb. z. a n., jehož dvouletá platnost byla v prosinci 1940 prodloužena nařízením říšského 
protektora. Jinak vedle nových protektorátních předpisů v zásadě platilo též dosavadní 
československé právo a také právo německé. Obyvatelstvo bylo rozděleno na německé  
(s říšským občanstvím a podléhající říšské jurisdikci), české (protektorátní) a více méně 
bezprávné židovské. 
 
Prezidentem Protektorátu zůstal po celou dobu jeho existence Emil Hácha. Rovněž první 
protektorátní vláda byla v nezměněném složení v čele s Rudolfem Beranem převzata z druhé 
republiky a setrvala ve funkci do 27. 4. 1939, kdy ji nahradila vláda generála Aloise Eliáše, 
ve které nadále působila řada dosavadních ministrů a která fungovala do 19. 1. 1942. V čele 
třetí a čtvrté vlády (19. 1. 1942 – 19. 1. 1945 a 19. 1. 1945 – 5. 5. 1945) stáli Jaroslav Krejčí  
a Richard Bienert. Ve všech protektorátních vládách zůstal v křesle ministra financí Josef 
Kalfus. Co se týče Národní banky československé, ta byla přeměněna na Národní banku pro 
Čechy a Moravu a jejím guvernérem nadále zůstal L. F. Dvořák, a to až do roku 1945. 
V zájmu účinnější exploatace českého hospodářství se navíc ve 3. a 4. protektorátní vládě stal 
ministrem hospodářství a práce Němec Walter Bertsch. 
 
Obecně při tom platilo, že v první i druhé protektorátní vládě působily některé osoby 
zapojené do protinacistického odboje (Eliáš, Feierabend), zatímco třetí a čtvrtá vláda byly 
obecně považovány za kolaborantské. Výjimku v tomto ohledu tvořil ministr financí Kalfus, 
který navenek vystupoval jako apolitický odborník, zároveň se však po celou dobu svého 
působení snažil obhajovat české zájmy především na poli hospodářském a prokazatelně 
poskytoval pomoc odboji (včetně pomoci finanční), což se odrazilo též v poválečném 
rozsudku Národního soudu, který sice Kalfuse jako člena kolaborantských vlád shledal 
vinným, zároveň ale upustil od potrestání (jako u jediného z obžalovaných)4.  
 
Po stránce hospodářské bylo obecným cílem německé správy zapojení Protektorátu do 
velkoněmecké ekonomiky. S ohledem na vysokou hospodářskou (především průmyslovou) 
vyspělost českých zemí byla sledována snaha o jejich důkladné využití pro válečnou 
ekonomiku, což bylo ovšem podmíněno jistou mírou společenské stability a sociálních jistot 
obyvatelstva. V důsledku toho byla v Protektorátu vedle ekonomické exploatace uplatňována 
politika menší plošné represe a lepších pracovních podmínek než na jiných okupovaných 
územích. 
 
V Protektorátu došlo na poli finančním a hospodářském především k následujícím událostem 
a aktivitám. 
 Vytvoření celní unie mezi Protektorátem a Říší, kdy se české země staly součástí 
říšského celního území a podléhaly říšské celní výsosti (viz čl. 9 výnosu o zřízení 
Protektorátu). Realizace celního sjednocení byla provedena k 1. 10. 1940.  
 Zároveň se vznikem celní unie došlo k zavedení souběžné platnosti říšské marky  

a protektorátní koruny, a to na základě čl. 10 výnosu o zřízení Protektorátu (před  
1. 10. 1940 směli v Protektorátu platit markami pouze příslušníci německých 

 
4  Podrobnosti ohledně procesu se třetí (resp. čtvrtou) protektorátní vládou a rovněž k osobě ministra Kalfuse 
viz Kvaček R., Tomášek D.: Obžalována je vláda, Themis, 1999 



7

                                                          

ozbrojených sil)5. Marky, jimiž bylo placeno v Protektorátu, byla Národní banka 
povinna vyměňovat za koruny a marky následně zasílat do Říše, přičemž jejich hodnota 
pak byla ve prospěch Protektorátu evidována na tzv. zatímním účtu, aniž by byla kdy 
proplacena. Měnová politika patřila do té části kompetencí, které protektorátní 
administrativa pozbyla ve prospěch Říše6 a podle výnosu měla poměr obou měn určit 
říšská vláda. Již od vzniku Protektorátu tak byl kurz marky ke koruně protekcionisticky 
stanoven ve prospěch marky (10 K : 1 RM), celní unie pak k dalšímu podhodnocení 
koruny ještě přispěla. 
 Navázáním na kurz marky došlo též ke zhodnocení koruny vůči zahraničním měnám, 
čímž došlo ke znehodnocení protektorátních zásob zlata a deviz. Ztrátu Národní banky 
ve výši 239 miliónů korun muselo uhradit Ministerstvo financí. 
 Protektorát byl povinen platit Říši tzv. matrikulární příspěvek jako poplatek za 

vojenskou „ochranu“. Ministru Kalfusovi se nicméně podařilo cestou různých umělých 
zdržení a odkladů nemalou část příspěvku do konce války nezaplatit.  
 Realizace platebních transakcí mezi Říší a Protektorátem pomocí tzv. žirového účtu 

mezi Národní bankou a Reichsbankou v Berlíně. Od 15. 3. 1939 do 8. 5. 1945 byly na 
tomto účtu vedeny platby z Protektorátu do Říše a naopak z Říše do Protektorátu, 
přičemž na žirovém účtu bylo evidováno každý den pouze saldo vzájemných plateb. 
Jelikož za války převážná většina dodávek průmyslových výrobků, zbraní, munice, 
potravin a dalších komodit směřovala z Protektorátu do Říše, zatímco v opačném směru 
se nedováželo prakticky nic, zbylo na konci války na žirovém účtu vysoké saldo ve 
prospěch české strany. Toto saldo nebylo nikdy uhrazeno (podrobněji viz níže). 
 Nárůst inflace způsobený řadou faktorů, především zmíněným v podstatě nedobytným 

dluhem Německa vyplývajícím ze žirového a zatímního účtu, jehož existence nutila 
Národní banku vydávat inflační korunové emise7. V důsledku zavedení pevných cen  
a mezd nepřerostla inflace v hyperinflaci, avšak došlo k rozkvětu černého trhu. Celkový 
objem měnových škod vyčíslila poválečná administrativa částkou 135,5 miliard korun.8 
 Státní rozpočet Protektorátu schvaloval prezident a samozřejmě též říšský protektor, 

přičemž z něj nebyly financovány německé orgány. Pro rok 1940 nebyl řádný rozpočet 
sestaven (vzhledem k problému se zavedením celní unie s Říší). V následujících letech 
již sestavován byl, a to pravidelně schodkově (celkový válečný schodek 20,3 miliard 
korun). Protektorát převzal předchozí československý státní dluh (v tomto směru si tak 
absurdně zachoval jistou mezinárodněprávní subjektivitu). V případě vnitřního dluhu 
pokračovalo splácení úroků, zatímco umořování bylo pořerušeno a obnoveno až v roce 
1942. Platby ve vztahu k dluhu vnějšímu byly přerušeny. Ve vazbě na odstoupení 
dřívějšího československého území se na základě dohod s Německem, Maďarskem  
a Slovenskem alespoň podařilo snížení dluhu o 9 miliard korun.  
 Pokračovalo již za druhé republiky zavedené vázané devizové hospodářství. Po vzniku 

celní unie probíhaly devizové transakce v rámci zahraničního obchodu přes centrální 
clearing prostřednictvím Reichsbanky v Berlíně, která ovšem devizy odčerpávala  
a protektorátním vývozcům platila v korunách. 
 Přeorientování českého hospodářství na válečné. Dodávky zbraní, průmyslových  

 
5  Název české měny se změnil z koruny československé (Kč) na korunu (K). Nadále se používaly původní 
bankovky s doplněným razítkem. Nové protektorátní oběživo začalo být distribuováno až v roce 1940. 
6  Dokonce i zbytková protektorátní měnová agenda byla spolu s peněžnictvím od roku 1942 vyčleněna 
z kompetence Ministerstva financí a převedena na Ministerstvo hospodářství a práce v čele s Němcem 
Bertschem. 
7  Objem oběživa dosahoval s koncem války 96 miliard korun (v roce 1939 činil pouhých 14 miliard), viz 
Průcha V. a kol.: Hospodářské a sociální dějiny Československa, 1. díl, Doplněk, 2004, str. 489 
8 Průcha V. a kol.: Hospodářské a sociální dějiny Československa, 1. díl, Doplněk, 2004, str. 489 



8

                                                          

i zemědělských výrobků byly zasílány do Německa. Zemědělci byli soustavně 
zatěžováni plněním povinných dodávek. Průmyslová odvětví, která neměla přímý 
význam pro válečnou výrobu, byla omezována nebo likvidována. V pozdějších fázích 
války tlak pochopitelně narůstal. 
 Pokračující pronikání německého kapitálu do protektorátních podniků (např. začlenění 

plzeňské Škodovky do koncernu A. G. Reichswerke Hermann Göring, pronikání 
Dresdner Bank, Deutsche Bank, Mannesmannova koncernu či I. G. Farbenindustrie). 
 Další omezování volného trhu a přechod k stále direktivnějším formám ekonomiky. 

Docházelo k vytváření nových kartelů (české kartely byly rovněž zapojovány do kartelů 
německých) a k likvidaci hospodářské samosprávy (podniky byly sjednocovány do 
ústředních svazů, např. Ústředního svazu peněžnictví, dělených dále na hospodářské 
skupiny). Byl zřízen Nejvyšší cenový úřad s možností stanovovat pevné ceny zboží, 
služeb, resp. výši některých plateb. Podobně byly regulovány i mzdy. V říjnu 1939 byl 
zaveden přídělový lístkový systém.  
 Zavedení všeobecné pracovní povinnosti, která byla realizována i mimo území 

Protektorátu (tzv. totální nasazení). 
 V prostředí protektorátních ministerstev docházelo k dosazování německých důvěrníků 

a dalších úředníků, podléhajících přímo německým orgánům. Jejich posláním bylo 
kontrolovat práci českých úřadů. Na Ministerstvu financí byl jejich počet relativně nižší, 
navíc Němci nebyli plně obeznámeni s místními poměry, což umožňovalo alespoň dílčí 
kroky k ochraně českých zájmů. Krom toho pak docházelo i k stále většímu zapojování 
Němců nikoliv jako přímých okupačních exponentů, ale jako kmenových pracovníků. 
Řada tzv. politicky nespolehlivých českých úředníků byla propuštěna či penzionována. 
Samozřejmostí bylo zavedení němčiny jako dalšího úředního jazyka a povinnost 
úředníků prokazovat její znalost.   
 Pronásledování Židů, které se mimo jiné projevovalo i v hospodářské oblasti (zásadní 

omezení při zcizování vlastního majetku, především nemovitostí, vázanost vkladů 
s možností jen omezeného výběru, postupná arizace židovských podniků, zákaz výkonu 
funkcí ve veřejné správě). Platby ve prospěch Židů mohly být realizovány pouze se 
souhlasem Ministerstva financí. Ekonomický útlak směřoval rovněž proti osobám české 
národnosti (např. převádění vlastnictví pozemků z českých do německých rukou, které 
prováděl Pozemkový úřad pro Čechy a Moravu, zavádění nucené správy nad majetkem 
některých českých státních příslušníků Protektorátu, konfiskace). 
 Ministerstvo financí opatřovalo značné finanční prostředky na platy veřejných 

zaměstnaců, kteří byli internováni německými úřady jako národní „rukojmí“ (např. 
v rámci akce Albrecht I.), resp. na finanční podpory pro ostatní internované občany. 
Rovněž poskytovalo dotace nejrůznějším českým spolkům a organizacím, z nichž 
některé byly napojeny na odboj či alespoň působily proti germanizačnímu tlaku.  

 
Zcela specifickým problémem byla otázka československého měnového zlata.9 Když Němci 
obsadili Prahu, měla Národní banka 7 011 kg měnového zlata deponováno přímo v Praze  
a 59 561 kg u cedulových bank v cizině. Největší část zlata byla deponována v Londýně na 
jméno Národní banky československé u Bank of England, a to 26 763,7466 kg. Dalších  
28 309,3057 kg bylo uloženo u Banky pro mezinárodní platy v Basileji, přičemž i tato část 
zlata byla fyzicky uložena na zvláštním podúčtě ve prospěch basilejské banky u Bank of 
England v Londýně. Obojí zlato bylo československým vlastnictvím a právně šlo o úschovu 
(gold depozit).  
 

 
9 Krejčí J., Několik poznámek k historii navrácení československého měnového zlata, Právník, č. 7/1996 



9

                                                          

Bezprostředně po okupaci českých zemí dne 15. března 1939 byl dosazen do Národní banky 
říšský zmocněnec dr. Müller, který jednal podle pokynů Reichsbanky v Berlíně. Německý 
zmocněnec ihned po svém nástupu donutil pod hrozbou zastřelení vedení banky, aby veškeré 
československé měnové zlato deponované v Londýně převedla na berlínskou Reichsbanku. 
Národní banka po dvou dnech 18. března 1939 odeslala doporučenými dopisy dva příkazy. 
První příkaz byl adresován na Bank of England do Londýna a požadoval převedení  
26 763,7466 kg měnového zlata na Banku pro mezinárodní platy v Basileji. Druhý příkaz 
ukládal Bance pro mezinárodní platy v Basileji, aby z depozita 28 309,3057 kg měnového 
zlata vedeného na účtu u Bank of England v Londýně převedla 23 087 kg měnového zlata na 
Reichsbanku v Berlíně. 
 
Ještě dříve, než došlo k podepsání příkazů k převodu měnového zlata, intervenovali zástupci 
Národní banky na velvyslanectvích Velké Británie a Francie v Praze, aby dispozice vynucené 
říšským zmocněncem nebyly provedeny. Banka pro mezinárodní platy v Basileji ve 
spolupráci s Bank of England nicméně na první pohled vynucený a proto neplatný příkaz 
provedla a převedla na Reichsbanku v Berlíně celkem 23 087 kg měnového zlata.  
Dne 27. března 1939 německý ředitel Banky pro mezinárodní platy v Basileji sdělil říšskému 
zmocněnci dr. Müllerovi do Prahy, že příkaz o převodu zlata na Reichsbanku v Berlíně byl 
promptně proveden dne 20. března 1939 a že Reichsbanka v Berlíně již zlatem disponovala. 
S ohledem na umístění zlata v Londýně pak Němci jeho část vyměnili s Bankou pro 
mezinárodní platy v Basileji za jiné zlato na kontinentě a zbylou částí disponovala 
Reichsbanka přímo v Londýně. Němci tedy žádné zlato z Anglie neodvezli. Nelze 
pochybovat o tom, že československým zlatem následně byly v Londýně placeny válečné 
dodávky pro Německo. 
 
Naproti tomu osud druhého příkazu, který se týkal převodu 26 763,7466 kg měnového zlata 
na Banku pro mezinárodní platy v Basileji, byl odlišný. Okupace českých zemí 15. března 
1939 prakticky učinila konec mnichovskému snu o záchraně evropského míru a v Británii se 
začalo přemýšlet o nutnosti odporovat německé expanzi, jakkoliv britská vláda zprvu 
opouštěla usmiřovací politiku appeasementu jen neochotně  a váhavě. Dne 18. května 1939 se 
problém československého zlata dostal na program schůze Dolní sněmovny. Byl vznesen 
dotaz, co je pravdy na tom, že byla uzavřena ujednání vztahující se na čsl. měnové zlato. 
Následující den byla v deníku Daily Telegraph uveřejněna zpráva o vydání čsl. měnového 
zlata Německu. Představitel opozice David Lloyd George oznámil tuto zprávu v Dolní 
sněmovně, ministerský předseda Chamberlain ovšem reagoval označením zprávy za 
novinářskou kachnu. Rozproudila se bouřlivá debata, ve které poslanci Chamberlainův 
postup kritizovali, mezi jinými i čelný představitel konservativců Winston Churchill. 
V důsledku toho druhý příkaz k převodu proveden nebyl10.  
 
Pokud jde o zbytek zlata, který zůstal v Praze, z něj bylo v červnu 1940 převezeno do Berlína 
6376 kg zlata. Z celého zlatého krytí české měny tak v dispozici české (protektorátní) vlády 
zůstalo jen 2,6 %. 
 
Co se týče finanční a celní správy, přetrval zpočátku v Protektorátu předchozí stav. K větším 
změnám došlo až v roce 1940, kdy vstoupila v platnost celní unie Protektorátu s Německem  
a byla odstraněna celní hranice. V důsledku toho byla zrušena finanční stráž. Správa cel, 

 
10  Zmíněné události této doby jsou popsány v knize Gilbert M., Gott R. „The Appeasers“. Tato kniha popisuje 
nejen cynické klima vládnoucí při podpisu Mnichovské dohody, nýbrž i podrobnosti týkající se 
československého měnového zlata. 



10

spotřebních daní a státních monopolů byla rozdělena mezi úřady protektorátní (které ji 
vykonávaly pro vnitřní území Protektorátu) a úřady německé, které ji zajišťovaly vůči cizině. 
Ve druhém případě se pak výnosy spotřebních daní, cel a státních monopolů staly příjmy 
Říše, přičemž došlo alespoň k jejich částečnému zúčtování vůči matrikulárnímu příspěvku. 
 
Z území Protektorátu byl vytvořen vrchní finanční okres Čechy a Morava a v Praze vznikl – 
jako orgán říšské správy – Úřad vrchního finančního prezidenta pro správu cel, spotřebních 
daní a monopolů. Správu daní přímých nadále vykonávala soustava zemských finančních 
ředitelství, berních správ a berních úřadů, i když jejich počet, obvod a sídla se v průběhu let 
několikrát měnil. Okresní finanční ředitelství byla zrušena v roce 1943, neboť převodem 
značné části správy nepřímých daní na říšské úřady odpadla převážná část jejich pracovní 
náplně, zbytek byl přenesen na berní správy, v Praze a v Brně též na poplatkové úřady 
(bývalé úřady pro vyměřování poplatků). Správu cel, spotřebních daní a monopolů, 
připadající protektorátním úřadům, vykonávaly hlavní celní úřady (bylo jich původně  
13, později 10) jako úřady vyměřovací a celní úřady jako úřady pomocné. Název těchto úřadů 
byl poněkud zavádějící, protože celní agenda byla u nich velmi omezená, hlavní náplní byly 
nepřímé daně. Již v roce 1940 byly zrušeny důchodkové kontrolní úřady a jejich zbývající 
kompetence byla přenesena na úřady berní, zčásti pak na celní dozorčí služebny. 
 
Pochopitelně docházelo i ke značným změnám jednotlivých daňových zákonů, zejména 
implementací německých daňových předpisů (např. v dani z obratu), ale i k zavedení zcela 
nových daní, jako byla např. daň z majetku, daň korporační, daň z požární ochrany, daň 
z přepravy kolejovými vozidly a další. Místo srážkové důchodové daně byla zavedena daň ze 
mzdy. Specifický charakter měla daň z vystěhování, válečný příspěvek k důchodové dani 
(jako kompenzaci neúčasti Čechů při obraně Říše) a rasově diskriminační přirážka 
k důchodové dani, která postihovala Židy, Romy a Poláky. Kromě nových daní pak 
samozřejmě docházelo i k navyšování daní stávajících.  
 
 
III. Státní zřízení v exilu (1939 – 1945) 
 
Paralelně s existencí Protektorátu Čechy a Morava se v západním exilu, především ve Velké 
Británii, zformovalo prozatímní státní zřízení, usilující o poválečnou obnovu 
Československa, a to v jeho předmnichovských hranicích. Základní politicko-právní 
východiska při tom byla následující. 
 Samostatné Československo nikdy právně nezaniklo, neboť okupace českých zemí 15. 

března 1939 byla zjevným porušením mezinárodního práva a konec konců  
i Mnichovské dohody. V tomto směru byla situace československého exilu relativně 
jednoduchá, neboť západní velmoci okupaci českých zemí nikdy oficiálně neuznaly, 
ačkoliv jejich politika byla až do vypuknutí války obojaká a směřují cí k uznání okupace 
de facto. Problémem ovšem byla otázka Slovenského státu, který některými státy uznán 
byl.   



11

                                                          

 
 Mnichovská dohoda (a následné odstoupení pohraničních území) byla neplatná od 

samého počátku, neboť opět svojí podstatou odporovala mezinárodnímu právu, byla 
přijata bez účasti československé strany, Československo se jí podřídilo pouze pod 
hrozbou vojenského zásahu,  a to bez schválení ústavně předepsaným způsobem. Totéž 
pak platilo i o vídeňské arbitráži. V případě předmnichovských hranic byla situace 
podstatně komplikovanější, protože Velká Británie a Francie se poměrně dlouho 
odmítaly Mnichova zříci.11 
 Prezidentem republiky nadále zůstal Edvard Beneš, jehož abdikace v říjnu 1938 byla 

opět vynucena silou ze strany Německa.   
 
Pokusy o vytvoření zahraniční politické reprezentace zaznamenaly první dílčí úspěch až po 
vypuknutí druhé světové války, když byl 17. října 1939 vytvořen Československý národní 
výbor v Paříži v čele s E. Benešem. Francie a Velká Británie jej však neuznaly jako exilovou 
vládu, nýbrž pouze jako reprezentanta zájmů československých národů v zahraničí a jako 
autoritu ohledně československé armády ve Francii. 
 
Po porážce Francie se centrem čs. emigrace stal Londýn, kde se Československý národní 
výbor přetvořil v prozatímní exilovou vládu, která byla jako taková uznána Velkou Británií 
de facto dopisem ministra zahraničí lorda Halifaxe ze dne 21. července 1940. V důsledku 
britského opatrného postoje tak vznikl do značné míry neurčitý právní stav, který byl 
definitivně vyřešen až 18. července 1941, kdy ve stejný den uznaly československou exilovou 
vládu de iure Sovětský svaz a Velká Británie, zatímco USA tak učinily až v říjnu 1942.  
 
Úsilí o eliminaci Mnichovské dohody však pokračovalo a úspěchu bylo dosaženo teprve  
5. srpna 1942, kdy se Velká Británie prohlásila za zbavenou „jakýchkoliv závazků“ z dohody 
vyplývajících. Později následovalo odmítnutí Mnichova od samého počátku Francií (29. září 
1942) a po změně režimu též Itálií (26. září 1944), která stejně tak odmítla i vídeňskou 
arbitráž. 
 
V londýnském exilu se vytvořily postupně tři vlády, v jejichž čele stál lidovec Jan Šrámek 
(21. 7. 1940 - 27. 10. 1941, 27. 10. 1941 - 12. 11. 1942 a 13. 11 1942 - 4. 4. 1945). V první  
z nich byl ministrem financí Eduard Outrata, ve druhé a třetí zastával tento post Ladislav 
Feierabend. Počínajíc druhou vládou bylo zřízeno rovněž Ministerstvo hospodářské obnovy. 
 
Dalšími součástmi exilového státního zřízení byla Státní rada (40 členů, poradní orgán, 
kvaziparlament) a Právní rada (poradní orgán, kvazisoud). Krom toho je do rámce státního 
zřízení v exilu řazen ještě Nejvyšší účetní a kontrolní úřad, jehož posláním byla finanční 
kontrola činnosti exilových orgánů, podniků fungujících v Británii za účasti 
československého státu a subjektů, jimž byla ze strany exilové vlády poskytována podpora. 
 
Po právní stránce vyplývala z obecného principu kontinuity s předmnichovskou ČSR 
pokračující platnost dosavadních právních předpisů. Zásadním problémem byl však výkon 
moci zákonodárné, resp. faktická nemožnost jeho realizace v duchu ústavní listiny z roku 
1920, která vzniklou situaci prostě neznala. Řešením se stalo vydávání ústavních dekretů, 
resp. dekretů prezidenta republiky. Základem se stal 15. října 1940 ústavní dekret č. 2/1940 
Úředního věstníku československého, o prozatímním výkonu moci zákonodárné. Podle něj 

 
11 Podrobněji viz Malý K. a kolektiv, Dějiny českého a československého práva do roku 1945, Linde, Praha 
1997 



12

                                                          

byl pro výkon těch prezidentských pravomocí, které vyžadovaly souhlas Národního 
shromáždění, tento souhlas nahrazen souhlasem vlády. Samotné dekrety a ústavní dekrety 
pak prezident mohl vydávat na návrh vlády se spolupodpisem jejího příslušného člena. 
Dekrety byly navíc výslovně považovány za nouzové opatření pro nejnutnější případy  
a především byla stanovena nutnost jejich dodatečného schválení (ratihabice) budoucím 
Národním shromážděním.12    
V oblasti hospodářské a finanční se exilové státní zřízení zabývalo jednak záležitostmi 
poválečné obnovy, jednak zabezpečením vlastního chodu a československé zahraniční 
armády. Rovněž se Československo zapojovalo do některých aktivit širšího mezinárodního 
kontextu. 
 Po okupaci Československa 15. března 1939 byly všechny československé bankovní 

účty ve Velké Británii blokovány zákonem ze dne 27. března 1939, tzv. Czecho-
Slovakia Restrictions of Banking Acccounts Act 1939. Na základě dalšího britského 
zákona z ledna 1940 byl zřízen tzv. Czecho-Slovak Financial Claims Fund, do něhož 
britská vláda převedla dosud nevyplacenou část pomnichovské půjčky (celkem 3,5 
miliónů liber). Z těchto prostředků pak poskytovala platby na dřívější československé 
zahraniční závazky, přičemž bylo vyplaceno cca 2 milióny liber. 
 Základem financování exilového státního zřízení a československé zahraniční armády 

ve Velké Británii se stala půjčka od britské vlády. Smlouva o ní byla uzavřena  
12. prosince 1940 ministry financí obou zemí E. Outratou a Kingsley Woodem. Prvotní 
úvěr měl výši 7,5 milionů liber s možností dalšího navýšení. Ještě před tím byla v 
červenci 1940 britskou stranou poskytnuta záloha na vytvoření exilového státního 
zřízení a na evakuaci československých občanů z Francie ve výši 15 000 liber (později 
byla zaúčtována do úvěru). Poprvé byl úvěr navýšen v říjnu 1942 o 5 milionů liber, 
podruhé se tak stalo v únoru 1944 (o stejnou částku). Administrativní úvěr byl přijat 
rovněž od vlády francouzské. 
 Poskytování a financování vojenské výzbroje a výstroje se v pozdější fázi války dělo na 

principech amerického Lend-Lease Act (zákona o půjčce a pronájmu), tedy s možností 
okamžitého odběru s povinností úhrady až po válce. Výchozí smlouva se Spojenými 
státy byla podepsána v červenci 1942, navazující s Velkou Británií pak v lednu 1943. 
Podíl Československa na americkém lend-leasu byl ovšem relativně malý (0,4 miliónů 
dolarů, tedy 33. místo z 35 zúčastněných zemí).13 Československé vojenské jednotky 
byly později při shodném principu financování zřízeny i v Sovětském svazu. 
 Veškeré devizové prostředky vlády v zahraničí byly soustředěny v Británii u Bank of 

England a převedeny na libry, k vedení vládních účtů byla využívána Barclay´s Bank  
 Významnou součástí československo - britské dohody byl rovněž závazek Velké 

Británie k poválečným dodávkám surovin (ve změněných podmínkách po roce 1945 se 
však prakticky nerealizoval) a vůbec k podpoře hospodářské obnovy Československa. 
Současně československá vláda vyslovila souhlas s britským využitím části 
československého zlata, které bylo uloženo v Británii. Ministerstvo financí tehdy 
vyčíslilo jeho hodnotu na 1 miliardu 200 milionů korun. O problému československého 
zlata podrobněji níže. 
 Pokud jde o státní rozpočty, ty byly v průběhu války vydávány formou prezidentských 

dekretů, přičemž kontrolu jejich plnění prováděl Nejvyšší účetní a kontrolní úřad. 
Zvláštností byl princip, podle něhož musel být každý rozpočet předem odsouhlasen 
britským ministerstvem financí spolu s nutností předložit britské straně podrobné 

 
12 Podrobný rozbor právní povahy prezidentských dekretů, historie jejich vydávání i klíčových jednotlivých 
dekretů viz Kuklík J.: Mýty a realita tzv. Benešových dekretů. Dekrety prezidenta republiky 1940-1945, Linde, 
Praha 2002 
13 Průcha V. a kol.: Hospodářské a sociální dějiny Československa, 1. díl, Doplněk, 2004, str. 419 



13

                                                          

vyúčtování rozpočtu minulého, což bylo způsobeno tím, že exilové státní zřízení bylo 
cestou úvěru financováno z britských peněz. Rozpočet pro rok 1940 (resp. pro jeho 
zbytek) byl přijat v srpnu 1940 jako provizorium (smlouva o úvěru byla podepsána až 
v prosinci 1940). Rovněž v roce 1941 se nejprve hospodařilo podle provizoria, protože 
britská strana zprvu odsouhlasila pouze civilní část rozpočtu, zatímco o části vojenské 
muselo být dále jednáno až do března, kdy byl rozpočet přijat. Rozpočet pro následující 
rok pak již byl přijat včas, avšak v letech 1942 a 1943 musely být přijímány v průběhu 
roku ještě dodatečné rozpočty (rovněž prezidentskými dekrety), neboť původní se 
ukázaly jako nedostatečné. Pro rok 1945 byl pak vedle běžného rozpočtu sestaven ještě 
mimořádný rozpočet, pamatující na bezprostřední výdaje na osvobozeném 
československém území. 
 Pro financování aktivit exilového státního zřízení sloužilo rovněž zakládání, resp. 

provozování podniků v Británii s účastí československé vlády (společnosti Caswick, 
Omnipol, Suppak, Spořitelna československého vojska, pobočka Anglo-československé 
banky v Londýně).  
 Uzavření dohody o přátelství, vzájemné pomoci a poválečné spolupráci se Sovětským 

svazem dne 12. prosince 1943, která znamenala pro Československo jistý přínos  
v poválečné obnově, zároveň je ale všeobecně považovaná za první významný krok  
v přesunu Československa do sovětské sféry vlivu.  
 Angažování Československa jako zakládajícího člena OSN a účastníka dohody  

o Správě Spojených národů pro okamžitou pomoc a první obnovu (UNRRA). 
 Účast Československa na konferenci 44 spojeneckých a dalších zemí v americkém 

lázeňském středisku Bretton Woods (New Hampshire) v červenci 1944, jejímž 
výsledkem bylo vytvoření tzv. brettonwoodského systému měnových kurzů. Podstatou 
systému, který fungoval až do počátku 70. let, bylo navázání světových měn vedle zlata 
též na dolar, což výrazně zvýšilo adaptabilitu jejich kurzů. Na konferenci došlo též ke 
zřízení Mezinárodního měnového fondu a Mezinárodní rekonstrukční banky (později 
přejmenována na Světovou banku). Účelem Fondu se sídlem ve Washingtonu se stala 
podpora mezinárodní měnové spolupráce a stability devizových kursů, odstraňování 
devizových omezení, zmírňování nerovnováh v platebních bilancích členských zemí, 
usnadnění zahraničního obchodu atd. Fond umožňuje členským zemím čerpání určitých 
druhů úvěrů zejména pro překonání krátkodobých problémů spojených s nerovnováhou 
platebních bilancí.14  
 Pokud jde o postavení úředníků exilového státního zřízení, to bylo v duchu obecného 

principu právní kontinuity s předmnichovským Československem nadále vymezeno 
dosavadními předpisy. Příslušné modifikace, vyplývající ze specifičnosti provizorní 
válečné situace, pak stanovil prezidentský dekret č. 10/1941 Úředního věstníku čsl.,  
o ustanovování a o služebních i platových poměrech zaměstnanců Československé 
republiky v zahraničí. 
 Významnou součástí činnosti exilového státního zřízení v posledních měsících války 

byla příprava řady prezidentských dekretů, upravujících dalekosáhlé politické, 
hospodářské a sociální reformy v poválečném Československu. O nich podrobněji níže.  

 
V srpnu 1944 byl vydán ústavní dekret 10/1944 Úředního věstníku čsl., o dočasné správě 
osvobozeného území Republiky československé, který pro přechodnou dobu před 
přemístěním vlády svěřoval výkon státní moci na osvobozeném území Úřadu pro správu 
osvobozeného území, v jehož čele stál vládní delegát s oprávněním zastupovat jednotlivé 

 
14 Dále Fond v roce 1970 přistoupil k emisi mezinárodní měnové jednotky Special Drawing Rights (tzv. zvláštní 
jednotka čerpání). Jde o jednotku složenou z více měn, čímž se omezuje nebezpečí vysokého znehodnocení 
(devalvace) některé měny v jednotce obsažené. 



14

                                                          

ministry a vydávat prozatímní vládní nařízení podléhající dodatečnému chválení vládou.  
V důsledku neochoty sovětské strany a rovněž slovenských představitelů však byla skutečná 
činnost vládního delegáta15 a Úřadu jen omezená. 
 
Exilové státní zřízení jako celek nepřešlo do poválečného Československa a jeho existence 
skončila spolu s vytvořením první poválečné vlády na osvobozeném území 4. dubna 1945  
v Košicích, přičemž nová vláda byla složena ze zástupců londýnského i moskevského exilu.  
 
 
IV. Léta omezené demokracie (1945 – 1948) 
 
Období let 1945 až 1948 tvoří v dějinách Československa další klíčový zlom, jehož 
hodnocení nemůže být jiné než rozporuplné. Na jedné straně spolu s konce války došlo  
k obnovení Československa v jeho předmnichovských hranicích (s výjimkou Podkarpatské 
Rusi) a tedy k naplnění primárního cíle domácího i zahraničního odboje. Na druhé straně se 
však země musela vyrovnávat s lidskými a materiálními ztrátami, které válka způsobila,  
i s dalšími obrovskými změnami jako byl např. odsun Němců. Především se však už jednalo 
o “jiné” Československo, než byla masarykovská první republika. Polodemokratický systém 
Národní fronty, prakticky nepřipouštějící vznik opozice stojící mimo ni, vedl především  
k likvidaci před válkou nejsilnější agrární strany, jejíž místo rychle obsadili komunisté. Léta 
1945 – 1948 tak byla vyplněna neustálými potyčkami ve vládě i mimo ni mezi komunisty  
a ostatními stranami. Nedílnou součástí doby byly poměrně zásadní hospodářské reformy, 
především v podobě první vlny znárodnění. O těchto změnách sice panoval mezi vládními 
stranami v zásadě konsenzus, avšak ve svých důsledcích přirozeně nahrávaly Komunistické 
straně. Demokratické síly se tak dostávaly do jejího vleku, který byl podpořen infiltrací 
ostatních stran prokomunistickými elementy. Již od odmítnutí Marshallova plánu v roce 1947 
začalo být stále více zjevné, že těsně poválečná léta budou jen krátkým nadechnutím před 
nástupem druhé totality.  
 
Tzv. Marschallův plán představoval masivní hospodářskou pomoc Spojených států válkou 
zdevastované Evropě, kde měl přispět k znovuvybudování zničeného a na válečnou výrobu 
přeorientovaného průmyslu. S odstupem času je obecně hodnocen jako základní příčina 
poválečného hospodářského rozmachu Západní Evropy (a to včetně pozdější SRN). 
Československo bylo spolu s Polskem přímým rozkazem Stalina donuceno zahraniční pomoc 
ze Západu odmítnout, což jej definitivně odeslalo do sovětské sféry vlivu.  
 
Základem bezprostředně poválečného zákonodárství byly opět dekrety prezidenta republiky 
Edvarda Beneše, v jejichž vydávání pokračoval na základě dekretu č. 3/1945 Úředního 
věstníku čsl., o výkonu moci zákonodárné v přechodném období, a to až do ustavení 
Národního shromáždění. Tak bylo vydáno značné množství dekretů upravujících poválečnou 
obnovu Československa a zahrnujících první politické a hospodářské reformy, přičemž řada  
z nich byla vydána ještě před koncem války na přelomu let 1944 a 1945. 
 
Po právní stránce byl klíčovým dekret č. 11/1945 Úředního věstníku čsl., o obnovení 
právního pořádku, určující které právní předpisy jsou nadále součástí československého 
právního řádu. V duchu teorie kontinuity tak právní řád tvořily především předpisy vydané do 
30. 9. 1938. Od tohoto data až do 4. 5. 1945 trvala tzv. doba nesvobody, přičemž předpisy 
přijaté v tomto období v zásadě nebyly platné (nevycházely z vůle československého lidu). 

 
15 Stal se jím ministr londýnské vlády, sociální demokrat František Němec. 



15

Některé předpisy z doby nesvobody, které dekret specifikoval, však mohly být používány 
přechodně, a to v zájmu právní jistoty. 
 
Zvláštní kategorii problémů představovaly otázky Slovenska a Podkarpatské Rusi.  
Na Slovensku se v souvislosti se Slovenským národním povstáním vytvořily samostatné 
orgány v čele se Slovenskou národní radou, které sice jednoznačně stály na pozicích 
poválečné obnovy Československa, zároveň však vyžadovaly vnitrostátní změny v otázce 
česko-slovenských vztahů. Po přesunu vlády na osvobozené slovenské území tak byl 
prezident nucen vydávat své dekrety ve shodě se SNR. Slovenské orgány (SNR, sbor 
pověřenců) přetrvaly přes konec války a v Československu tak vznikl asymetrický stav, který 
trval až do zrušení slovenských orgánů v období totality. Pokud jde o Podkarpatskou Rus, zde 
bylo sovětskými úřady provedeno zmanipulované referendum o připojení k SSSR, na jehož 
základě byl pak vyvíjen nátlak na československou vládu, jemuž se zejména čeští komunisté 
rádi podvolili. Konec druhé světové války tak přinesl ztrátu nejvýchodnějšího 
československého území. 
 
V první poválečné “košické” vládě Zdeňka Fierlingera (4. 4. 1945 – 6. 11. 1945)  
se ministrem financí stal jeden ze zakladatelů Československa v roce 1918 Vavro Šrobár, 
kterému připadl nelehký úkol vyrovnat se v úřadě s bezprostředními válečnými důsledky. 
Ministrem zůstal i ve druhé Fierlingerově vládě (6. 11. 1945 – 2. 7. 1946). Po volbách v roce 
1946, ve kterých zvítězili komunisté, se novým předsedou vlády od 2. 7. 1946 stal Klement 
Gottwald, zatímco post ministra financí obsadil komunista Jaromír Dolanský. 
 
V čele Národní banky československé stál od května 1945 do července 1950  
Jaroslav Nebesář, nejprve jako předseda dočasné správy, později jako guvernér. 
 
V hospodářské oblasti vykročila republika směrem k plánovanému hospodářství, jehož 
výrazem se stala tzv. dvouletka (1947 – 49), neboli dvouletý plán. V čele ekonomického 
plánování stála tzv. Hospodářská rada, tvořená příslušnými ministry a zástupci dalších 
souvisejících orgánů a organizací.  
 
Z dalších hospodářských a finančních událostí a aktivit je třeba jmenovat následující. 
 Již v únoru 1944 byly v exilové vládě v Londýně na návrh ministra financí Feierabenda 

schváleny zásady pro přípravu prezidentských dekretů s ekonomickým obsahem.  
V dubnu téhož roku pak byl vydán dekret o přechodném omezení majetkových přesunů 
do ciziny a z ciziny, následovaný v květnu dekretem o opatřeních v oboru peněžnictví. 
Tyto dekrety z dílny Ministerstva financí a některé další připravené jinými resorty měly 
zajistit prvotní majetkovou, resp. bankovní stabilitu po skončení válečných operací. 
 Dekret o správě měny a vydávání platidel na osvobozeném území, vydaný 9. června 

1944, měl řešit problematickou měnovou situaci, kdy na území budoucího obnoveného 
Československa obíhaly různé měny – protektorátní koruny, slovenské koruny, říšské 
marky a maďarské pengö. K nim se pak přidaly ještě tzv. invazní peníze, vydávané na 
osvobozeném území novými československými úřady v podobě poukázek na koruny. 
Spolu se spojeneckými armádami se na československé území dostaly též okupační 
marky. Dekret vytvořil v rámci Ministerstva financí tzv. měnový úřad, který měl 
dočasně na osvobozeném území plnit roli centrální banky, po celkovém osvobození jeho 
roli převzala opět Národní banka. Záhy byla obnovena platnost předválečných 
československých platidel a do přelomu července a srpna se podařilo eliminovat veškeré 
cizí měny tak, že na území ČSR zůstaly pouze měny dvě: česká a slovenská koruna. 
Německé marky a maďarské pengö byly odevzdávány a vyměňovány za koruny  



16

(v případě marky se tak dělo ve válečném poměru 1:10), a to v omezené výši. Zbytek 
peněz byl nuceně uložen na vázaných účtech. Smyslem tohoto opatření bylo 
imobilizovat peněžní prostředky, které ve společnosti neúměrně narostly vlivem válečné 
inflace. 
 Tato měnová opatření nicméně problém nadměrného množství oběživa plně nevyřešila, 

neboť stále zůstávalo množství peněž v korunách. Navíc bylo třeba sjednotit používané 
měny v českých zemích a na Slovensku. Proto bylo na základě dekretu č. 91/1945 Sb. 
přikročeno k provedení měnové reformy k 1. listopadu 1945. Namísto dosavadních měn 
byla zavedena jediná měny, koruna československá (Kčs). Základní penzum bankovek 
bylo vytištěno ve Velké Británii a do republiky operativně dopraveno britským 
královským letectvem. Doplňkové množství bankovek pak bylo vytištěno přímo 
Národní bankou v Čechách. Dosavadní platidla byla vyměňována fyzickým osobám jen 
do výše 500 Kč, ostatní prostředky byly opět uloženy na vázané účty. Podniky mohly ze 
svých vázaných prostředků čerpat na základě zvláštního uvolňovacího řízení. Měnová 
reforma roku 1945 proběhla úspěšně, do budoucna ovšem zůstal problém co  
s prostředky na vázaných účtech (v rámci měnové reformy v roce 1953 pak došlo  
k jejich likvidaci). 
 Dekretem č. 5/1945 Úředního věstníku čsl., o finančních a měnových opatřeních v době 

přechodné, pak byla vláda zmocněna vydávat nařízení s mocí zákona ve vybraných 
hospodářských otázkách, a to zejména s ohledem na nutnost operativního řešení 
problémů vzniklých na osvobozeném území. Jednalo se především o otázky měnové, 
placení daní, dávek a poplatků, nový celní sazebník a omezování pohybu majeku  
a finančních prostředků přes hranice.  
 Na základě prezidentského dekretu č. 95/1945 Sb. a zákona č. 147/1945 Sb. byla 

provedena evidence majetkových a finančních hodnot (týkala se např. vkladů a jiných 
peněžních pohledávak, pojištění, cenných papírů, zboží, zásob atd.). Podrobné vyhlášky 
vydávalo Ministerstvo financí. 
 Co se týče státního rozpočtu, zde byla v červenci 1944 dekretem č. 52/1944 Úředního 

věstníku čsl., o zatímním vedení státního hospodářství a o přechodné úpravě služby 
státního dluhu, vláda zmocněna k výběru daní, dávek a poplatků, a to podle dosavadních 
předpisů. Příjmy pak neměly být sestaveny do klasického rozpočtu, nýbrž vláda měla 
každý měsíc schvalovat výdaje jednotlivých úřadů. Tento postup byl časově omezen na 
6 měsíců, tedy de facto do konce roku 1945. Poté měl být sestaven řádný rozpočet. 
Zároveň byla vláda zmocněna opatřit nezbytné finanční krytí prvních poválečných 
měsíců úvěrovou cestou. Vypracovat rozpočet na rok 1946 se nicméně včas nepodařilo, 
a proto bylo zákonem č. 160/1945 Sb., o zatímním vedení státního hospodářství 
Československé republiky v roce 1946, zavedeno rozpočtové provizorium v duchu 
dosavadního postupu vlády podle dekretu č. 52/1944 Úředního věstníku čsl., a to  
s omezením do března 1946. Dne 29. 3. 1946 pak byl řádný rozpočet na rok 1946 
schválen Národním shromážděním. Rozpočet byl jednak rozdělen na část 
celorepublikovou a na části určené pro české země a pro Slovensko, jednak na rozpočet 
řádný a mimořádný. Celkově byl rozpočet koncipován jako schodkový (se schodkem 
26,208 miliardy korun). Následující státní rozpočty (na roky 1947 a 1948) se již 
podařilo projednat a schválit včas. 
 Poválečná doba přinesla další rozsáhlé majetkové přesuny v Československu. Na jedné 

straně byla dekretem č. 2/1945 Úředního věstníku čsl., o mimořádných opatřeních  
k zajištění hospodářského života na osvobozeném území, garantována restituce majetku, 
jehož převod proběhl jako důsledek rasové, politické a národní perzekuce. Na straně 
druhé pak docházelo k masové konfiskaci majetku nepřátelských a “státně 
nespolehlivých” osob. V případě nacistických zločinců a českých kolaborantů se tak 



17

                                                          

dělo na základě tzv. retribučních dekretů, v případě německé a maďarské menšiny pak  
v souvislosti s odsunem těchto národnostních skupin.  
 V oblasti banovnictví došlo ke zrušení německých bank se sídlem na území ČSR, resp. 

k lividaci poboček německých bank a úvěrních družstev se sídlem v Německu. Naopak 
některé dříve likvidované české banky byly obnoveny. 
 Nejzásadnější změnou na poli hospodářském ovšem byla první vlna znárodnění, 

provedená především prezidentskými dekrety z 24. října 1945: 
1. Dekret č. 100/1945 Sb., o znárodnění dolů a některých průmyslových 

podniků; 
2. Dekret č. 101/1945 Sb., o znárodnění některých podniků průmyslu 

potravinářského; 
3. Dekret č. 102/1945 Sb., o znárodnění akciových bank16; 
4. Dekret č. 103/1945 Sb., o znárodnění soukromých pojišťoven.17 

V některých případech se dekrety týkaly všech podniků daného druhu (doly, banky),  
v některých bylo znárodnění ještě omezeno počtem zaměstnanců (většinou 500). 
Zároveň bylo stanoveno, že nové podniky daného druhu může zakládat pouze stát. 
Znárodněné podniky (celkem přes 3000, samozřejmě se ovšem jednalo o ty 
nejvýznamnější v zemi) byly transformovány do podoby národních podniků 
(hospodařily odděleně od státu, avšak byly poviny odvádět část zisku do státního 
rozpočtu). Obecně se předpokládalo zestátnění za náhradu, avšak tato otázka byla 
řešena až mnohem později. Ministerstva financí se přirozeně nejvíce týkaly poslední 
dva z uvedených dekretů, v jejichž případě bylo příslušné k provedení znárodnění a k 
řízení o náhradách (na Slovensku ve spolupráci s pověřenectvem financí). Pro řízení 
postátněného bankovního, resp. pojištovacího sektoru byla vytvořena Ústřední správa 
bank, resp. Pojišťovací rada. V případě ostatních dekretů se o náhradách rozhodovalo 
ve spolupráci s Ministerstvem financí.  
 Dne 31. března 1945 byla uzavřena dohoda o financování jednotek sovětské armády na 

území Československa. 
 Velmi významnou část likvidace následků války tvořilo řešení otázky válečných škod  

a následných reparací ze strany Německa a rovněž návratu uloupeného měnového zlata. 
Vzhledem k tomu, že tato agenda se táhla až hluboko do poválečných let, bude o ni 
souhrně pojednáno až v následující části. Totéž platí o úzce související problematice 
náhrad za znárodnění. 
 Co se týče daňové správy, byl po osvobození v roce 1945 dekrety prezidenta republiky 

prakticky obnoven prvorepublikový stav jak v oblasti hmotných daňových předpisů, tak 
i v oblasti organizace daňové správy, byť pochopitelně s řadou změn, zejména v počtu 
nižších úřadů, kdy za některé neobnovené berní úřady ve značně vylidněném pohraničí 
byly výkonem daňové správy pověřené jiné – sousední berní úřady. Obdobně tomu bylo 
i u některých berních správ, důchodkové kontrolní úřady byly reorganizovány tak, že 
jejich obvody byly shodné s obvody berních úřadů. K menším změnám došlo  
i v organizaci katastrálních měřických úřadů. Za zaznamenání stojí přenesení sídla 
okresního finančního ředitelství z Chebu do Karlových Varů a zřízení dvou nových 
okresních finančních ředitelství v Ostravě a Opavě namísto dřívějšího finančního 
ředitelství v Opavě nadaného pravomocí zemského finančního ředitelství. V souvislosti 
s tím byly zrušeny i dřívější tři finanční inspektoráty ve Slezsku a v Opavě byla zřízena 
expozitura brněnského zemského finančního ředitelství. Zrušení potravní daně na čáře a 
jejích úřadů, k němuž za Protektorátu došlo, zůstalo v platnosti. Stejně byla obnovena 

 
16 Jiné formy bank než banka akciová byly zároveň zakázány.  
17 Po legislativně technické stránce byly dekrety koncipovány tak, že klíčovým byl dekret č. 100/1945 Sb., který 
upravoval řadu společných otázek, na které ostatní dekrety pouze odkazovaly. 



18

předválečná organizace celní správy a rovněž i finanční stráž. V průběhu let 1946-1947 
docházelo k řadě úprav ve zdanění, a to jak v souvislosti se znárodněním (odvody ze 
zisku znárodněných podniků, které již nebyly upravovány zákonem, ale nižšími 
právními normami), tak postupným zaváděním nových prvků (např. daň ze mzdy), které 
nabourávaly předtím jednotnou úpravu přímých daní. Došlo i k nové úpravě nepřímých 
daní a monopolů. 

 
Mezitím však hektické těsně poválečné období spělo k závěru. Zdánlivě banální spor ve vládě 
ohledně odvolání osmi pražských nekomunistických velitelů Sboru národní bezpečnosti 
přerostl v definitivní mocenský střet mezi komunisty a demokratickými silami.  
20. února 1948 podalo 14 nekomunistických ministrů demisi v naději, že její nepřijetí 
prezidentem Benešem donutí komunisty k jednání. Ti však reagovali nevybíravým nátlakem 
na prezidenta podpořeným silou ozbrojených Lidových milicí. Zároveň v demokratických 
stranách a jiných společenských institucích a organizacích vystoupili do popředí skrytí 
prokomunističtí zrádci, kteří pomocí tzv. akčních výborů zahájili likvidaci demokratických 
sil. Pod hrozbou občanské války a zřejmě i v předtuše případné sovětské intervence prezident 
Beneš 25. února 1948 demise ministrů přijal. Vláda byla “rekonstruována” 
prokomunistickými kolaboranty z ostatních stran, kteří otevřeli Komunistické straně cestu  
k monopolizaci moci ve státě na dalších 40 let.   
 


